
V  m inulém roce společ nost SMC 
uvedla na  trh zcela novou genera-
ci pneumatických válců řady JCQ 
a JMGP. Tyto pneumatické válce byly 
vytvořeny pro konstruktéry výrob-
ních strojů a zařízení a jejich zákaz-
níky, kteří hledali robustní pneuma-
tické válce s minimálními zástavbo-
vými rozměry, vysokou variabilitou 
montáže a  co nejmenší hmotností. 
Po  prvním roce prodeje společnost 
SMC dosáhla velkého úspěchu, kdy 
celosvětově zájem o novou generaci 
kompaktních válců roste měsíčně až 
v desítkách procent. 

Vá lce řady JCQ pat ř í  spole č ně 
s řadou JMGP, která je vybavena dvo-
jitým pístem a  pístnicí, do  rodiny 
kompaktních pneumatických vál-
ců. Ovšem slovo „kompaktní“ při-
náší u obou řad zcela novou dimen-
zi a možnosti použití, které do dneš-
ní doby na  trhu nebyly vůbec mož-
né.  Například válce řady JMGP mají 
ve  srov ná n í se sesterskou řadou 
kompaktních válců s vedením MGP, 
při stejném průměru pístu a zdvihu 
až o 69 % nižší hmotnost a o 25–35 % 
menší výšku a délku. Řada JCQ vyka-
zuje podobné parametry. Válce mají 

ve srovnání se sesterskou řadou  CQ2 
až o  45 % nižší hmotnost a  celková 
výška a  délka se zkrátila o  29–35 %. 

Válce přitom stále vykazují výbor-
né parametry zatížení. Válce obou 
řad jsou dostupné v  průměrech pís-
tu 12–100 mm, při provozním tlaku 
0,15–0,7 MPa vyvinou sílu při vysou-
vání 94–4750 N. Válec JMGP byl navr-
žen tak, aby odolal krouticímu momen-
tu na pístnici v rozsahu 0,13–13,54 Nm, 
podle ekvivalentního průměru válce. 
Maximální laterální zatížení pístnice 
JMGP je až 25,4 kg. 

Nové válce si nacházejí uplatnění 
v  různých aplikacích při přesouvá-
ní, zvedání nebo upínání. Tam, kde 
konstruktéři strojů bojují s  malým 
zástavbovým prostorem, tam, kde 
potřebují v íce pohonů insta lova-
ných blízko vedle sebe, nebo také 
tam, kde hledají válce za velmi příz-
nivou cenu. Válce se výborně osvěd-
čily také na  robotických manipu-
látorech a  ramenech, kde jsou oce-
ňovány zejména pro svou nízkou 

hmotnost a  variabilitu. Válce jsou 
vybaveny drážkou pro snímač kon-
cové polohy, která je plně integrová-
na do  profilu pneumatického válce. 
Toto řešení umožňuje instalovat vál-
ce vedle sebe. Válce s  menším prů-
měrem musí mít mezi sebou mezeru 
5–10 mm, aby nedošlo k  ovlivňová-
ní snímačů koncové polohy druhým 
válcem, avšak již od  průměru pístu 
32 mm mohou být válce se snímači 
koncové polohy instalovány do bate-
rií jeden vedle druhého. Tomu jsou 
u z pů s o b e ny i   mont á ž n í  ot vor y 
a otvory pro přívod stlačeného vzdu-
chu. Válce JMGP mohou být monto-
vány ze tří stran a  stlačený vzduch 
může být připojen ze čtyř stran. Vál-
ce JCQ umožňují montáž snímačů 
koncové polohy ze čtyř stran a mon-
táž ze dvou stran. Společnost SMC 
nabízí také nové příslušenství k těm-
to válcům. Tím jsou škrticí venti-
ly pro reg ulaci r yc h losti pohybu 
pneumatického válce, jejichž kon-
strukce byla upravena tak, aby ven-
tily po  připojení k  pneumatickým 
válcům nepřesahovaly obr ys vál-
ců a  mohly být jednoduše integro-
vá ny do  pneumatického obvodu.  

Více informací o nových unikátních 
kompaktních válcích SMC se můžete 
dozvědět na stránkách www.smc.cz.

22
TE

CH
NI

CK
Ý 

TÝ
DE

NÍ
K 

20
 / 2

01
7

WWW.TECHTYDENIK.CZ

TÉMA ČÍSLA: MSV BRNO

Výroba forem s NCBrain

NCBrain3X a NCBrain5X jsou hlavní-
mi softwarovými produkty společ-
nosti NCBrain, která se od  roku 1997 
zaměřuje na  optimalizaci NC kódu 
a  optimalizaci práce na  CNC obrábě-
cích strojích. Základními principy, ze 
kterých vychází, je jednoduché uživa-
telské rozhraní a vědomostní databá-
ze frézovacích technologií a její využi-
tí ve spojení s konkrétním CNC obrá-
běcím strojem a  s  použitým nástro-
jem, frézou a se stále aktualizovanou 
informací, kolik materiálu je potřeba 
v  následujícím NC bloku odebrat. To 
má zásadní vliv na  úpravu velikos-
ti posuvu nástroje Fxxx, otáček vře-
tene, přidání drah nástroje, a  je-li to 
potřeba, i na odstranění drah nástro-
je, kde se obrábí vzduch. Výsledkem je 
nejen zvýšení produktivity při odbě-
ru materiálu frézováním, ale i  efek-
tivnější výroba (prevence poškoze-
ní nástrojů, vyšší kvalita obrobeného 
povrchu, odstranění kolizních situací 
stroj-nástroj-obrobek).

TÝKÁ SE TOTO VAŠÍ NÁSTROJÁRNY?

Při diskusi s  v ýrobními ředite-
li nástrojáren se setkávám se dvě-
ma názory. První a  častější je ten, 
že nástrojárna investovala do  výbě-
ru, nákupu a  zaškolení CAM spous-
tu času a peněz s důrazem na získání 
optimálních NC programů pro výro-
bu, a  tedy nepotřebuje investovat 
další čas a  peníze do  nějakého opti-
malizačního softwaru, vše už mají 
ve svém CAM řešení a jejich NC tech-
nologové jsou zdatní a  šikovní. Mys-
lí si tedy, že obrábění je optimální, 
a  více nechtějí řešit. Druhým názo-
rem je konstatování, že přestože mají 
ve  své nástrojárně kvalitní CNC fré-
zovací obráběcí stroje, připadá jim, že 

vlastní dráhy při obrábění se chovají 
nějak divně. Frézy místo úběru mate-
riálu zběsile přejíždějí nad materiá- 
lem, často praskají v rozích a i výsled-
né povrchy forem je nutné následně 

ručně dokončovat. Nevědí, jestli je to 
vinou CAM, nebo tím, že NC technolog 
neumí CAM používat.

Pravděpodobně i vy se do jedné ze sku-
pin výše popisovaných nástrojáren zařa-
díte. O řešeních NCBrain bez ohledu na to, 
zda vaši NC programátoři využívají CAM 
řešení, jako jsou Cimatron, NX Siemens, 
ProE CREO, Catia, Visi, MasterCAM, 
nebo jiná, se můžete dozvědět více, když 
navštívíte www.ncbrain.cz. Na  těchto 
stránkách najdete i informace pro případ, 
že byste chtěli s námi na svých NC projek-
tech prověřit, zda je obrábění na vašich 
CNC frézovacích obráběcích strojích opti-
mální, anebo zda máte rezervy.

Produkty společnosti NCBrain na čes-
kém trhu nabízí, implementuje a  tech-
nicky podporuje společnost technolo-
gy-support, v rámci divize proNÁSTRO-
JÁRNY společně s dalšími produkty, jako 
je CAD/CAM Cimatron pro návrh, kon-
strukci a výrobu elektrod, forem a lisova-
cích nástrojů.

Vlastimil Staněk,  
vstanek@ncbrain.cz

NCBrain JE ŘEŠENÍ PRO OPTIMALIZACI NC KÓDU A OPTIMALIZACI PRÁCE NA CNC FRÉZOVACÍCH OBRÁBĚCÍCH STROJÍCH. 
NCBrain, PO NAHRÁNÍ ORIGINÁLNÍHO NC KÓDU A DEFINICI VÝCHOZÍHO POLOTOVARU A AKTUALIZACI INFORMACÍ 
O POUŽITÝCH NÁSTROJÍCH A JEJICH DRŽÁCÍCH, PROVEDE SIMULACI A VYGENERUJE OPTIMALIZOVANÝ NC KÓD PRO VÁŠ 
KONKRÉTNÍ CNC FRÉZOVACÍ OBRÁBĚCÍ STROJ.

Pneumatické válce 
byly vytvořeny pro 
konstruktéry výrobních 
strojů a zařízení a jejich 
zákazníky, kteří hledali 
robustní pneumatické válce 
s minimálními zástavbovými 
rozměry, vysokou 
variabilitou montáže a co 
nejmenší hmotností.

V rámci zářijového veletrhu EMO 
2017 Hannover společnost NCBrain 
vystavovala na stánku výrobce 
strojů Doosan Machine Tools Co. 
Ltd. a vedle produktů NCBrain3X 
a NCBrain5X představila na stroji 
Doosan NX 6500 II s řídicím systé-
mem Heidenhain v řezu svůj nový 
produkt NCBrain AICAM.

Jedná se o řešení, které by moh-
lo pomoci nástrojárnám a výrob-
cům forem, stále hledajícím kvalifi-
kované NC technology. Současné 
nástrojárny po celém světě nema-
jí nedostatek poptávek a zakázek 
na výrobu forem, ale ve většině 
případů se zakázka zastaví u NC 
technologie. 

NCBrain AICAM je automatizo-
vaný CAM software, který využívá 
vědomostní databázi frézovacích 
technologií a možností obráběcích 
nástrojů a parametrů CNC frézo-
vacího obráběcího stroje pro pří-
pravu NC programů přímo z CAD 
modelů bez účasti NC technologa. 
Tato nová technologie se zcela liší 
od konvenčního způsobu přípravy 
NC programů pro obrábění forem. 
Více na www.ncbrain.cz.

SPOLEČNOST NCBRAIN 
A EMO 2017

Společnost NCBrain svým produk-
tům věří natolik, že se rozhodla 
uspořádat soutěž v obrábění „vlož-
ky formy“ a mezi tři nejlepší obrá-
běče rozdělí částku 30 000 USD. 
Ti budou odměněni v rámci NCB's 
Global Seminar 2018 v Koreji, kam 
na náklady společnosti NCB budou 
pozváni všichni inalisté. Více o sou-
těži naleznete na www.ncbrain.cz 
v novinkách.

JCQ a JMGP – nové kompaktní válce SMC slaví úspěch


